
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1320 del 17/09/2024 esecutiva il 19/09/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1320 17/09/2024 UFFICIO TRIBUTI 22 10/09/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE PER LA RISCOSSIONE E 
L’ACCERTAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE 
PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2025. CIG B0DB41EF0B. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA ex art. 120 D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TRIBUTI 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 467 del 20.03.2024 di affidamento in concessione alla ditta 
S.T.E.P. S.r.l. (c.f. / p.i. 02104860909), con sede in Via A. Gramsci, 28 – 07037 Sorso (SS), del 
servizio di gestione, accertamento e riscossione del Canone patrimoniale unico di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e Canone mercatale, per il periodo 01.01.2024 – 
31.12.2025; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC n. di prot. INPS 
44045165, con scadenza 06.10.2024; 
 
CONSIDERATO che la spesa impegnata nell’affidamento in concessione alla società STEP S.r.l. con 
Determinazione n. 467 del 20.03.2024 è pari a € 134.993,00 (IVA 22% compresa), di cui € 70.000,00 
con data di scadenza al 31.12.2024 e € 64.993,00 con data di scadenza al 31.12.2025; 
 
CONSIDERATO che con L. n. 160/2019 art. 1, dal comma 816 al comma 847, è stata introdotta la 
disciplina del Canone patrimoniale unico per la concessione, autorizzazione ed esposizione 
pubblicitaria nonché per l’occupazione del suolo pubblico; 
 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1320 del 17/09/2024 esecutiva il 19/09/2024 

VISTO il Regolamento per il Canone unico patrimoniale approvato con Deliberazione Consiliare n. 23 
del 29.04.2021, nonché la Delibera Giuntale n. 82 del 31.05.2022 di approvazione delle tariffe per 
l’anno 2022 e confermate anche per gli esercizi 2023-2025 con la Delibera Consiliare n. 69 del 
20.12.2022; 
 
CONSIDERATO che l’attività di riscossione da parte della società STEP S.r.l. del Canone unico 
patrimoniale per l’anno 2024 ha avuto un’incidenza maggiore rispetto al previsto per quanto riguarda 
pubblicità permanente ed occupazione del suolo pubblico; 
 
RISCONTRATO che, per far fronte a un tanto, l’impegno di spesa assunto con l’affidamento di cui 
sopra necessita di essere integrato; 
 
VISTO l’art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “Modifica di contratti in corso di esecuzione”, 
ai sensi del quale i contratti di servizi possono essere modificati senza necessità di una nuova 
procedura, se il valore della modifica è al di sotto delle soglie di rilevanza europea e purché esso si 
mantenga al di sotto del 10% del valore iniziale, sempre che nonostante le modifiche la struttura del 
contratto e l’operazione economica sottesa si mantengano inalterate; 
 
APPURATO che risulta possibile procedere a una integrazione dell’impegno di spesa assunto con 
Determinazione n. 467 del 20.03.2024 per un importo pari a € 11.065,00, e che la relativa modifica 
contrattuale è rispettosa dei requisiti quantitativi e qualitativi sopra richiamati; 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 cd “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 cd “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
- la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e 2 della L. n. 142 del 05.05.2009” e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
RICHIAMATO l’Atto sindacale prot. n. 8682 del 04.04.2024 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa dell’Area Economico - Finanziaria e ravvisata quindi competenza della scrivente 
all’adozione del 
presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi indicati in premessa e che qui si richiamano integralmente, 
 
1. di impegnare l’importo di € 11.065,00 quale integrazione, ex art. 120 D.Lgs. n. 36/2023, 
dell’impegno in precedenza assunto con la Determinazione n. 467 del 20.03.2024 di affidamento in 
concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale, alla Ditta STEP SRL 
(c.f. / p.i. 02104860909), con sede in Via A. Gramsci, 28 – 07037 Sorso (SS), per il periodo 
01.01.2024 – 31.12.2025, come segue: 

 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B0DB41EF0B S/1187/1

0 

1-4 RISCOSSIONE TRIBUTI 

COMUNALI: 

PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

11.065,00  cod.fisc. / p.i.  

 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1320 del 17/09/2024 esecutiva il 19/09/2024 

2. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata su presentazione di regolare fattura e 
previa verifica delle conformità dell’esecuzione del servizio rispetto all’offerta e acquisizione di DURC 
regolare; 
 
3. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., comunicato dal creditore. 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO 

TRIBUTI 
 (F.to Alessandra Boschi) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1320 del 17/09/2024 

 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

1320 17/09/2024 UFFICIO TRIBUTI 22 19/09/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE PER LA RISCOSSIONE E 
L’ACCERTAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2025. 
CIG B0DB41EF0B. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ex art. 120 D.Lgs. n. 36/2023.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 19/09/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 11.065,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 

Impegno 

2024 2024 B0DB41EF0

B 

S/1187/10 1-4 RISCOSSIONE 

TRIBUTI 

COMUNALI: 

PRESTAZIONI 

DI SERVIZI 

1 3 2 9

9 

9

9

9 

11.065,00 STEP S.R.L.   cod.fisc. 

02104860909/ p.i. IT  

02104860909 

1270 

 

          

 

    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1360 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1320 del 17/09/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1320 17/09/2024 UFFICIO TRIBUTI 22 19/09/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE PER LA RISCOSSIONE E 
L’ACCERTAMENTO DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE PERIODO 01.01.2024 - 31.12.2025. 
CIG B0DB41EF0B. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ex art. 120 D.Lgs. n. 36/2023.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 20/09/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 05/10/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 20/09/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 

 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


